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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền cao điểm hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số điện tử  

cho người dân trên địa bàn xã Quảng Thái 

 

 

Thực hiện Quyết định số 1533/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của UBND huyện 

Quảng Xương về giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cơ quan, đơn vị, UBND xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện Quảng Xương giai đoạn 2022-2025; 

Thực hiện Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hoá. 

Uỷ ban Nhân dân xã Quảng Thái xây dựng kế hoạch tuyên truyền hướng dẫn 

cài đặt và sử dụng chữ ký số điện tử cho người dân trên địa bàn xã Quảng Thái như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số 

điện tử. 

-   Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng chuyển đổi số 

cho người dân trên địa bàn xã Quảng Thái. 

- Tuyên truyền chữ ký số điện tử miễn phí cho người dân để người dân sử dụng 

thực hiện vào mục đích đăng ký các thủ tục hành chính, qua các giao dịch điện tử 

hay môi trường điện tử, mà không gặp mặt trực tiếp, nhận hồ sơ trực tiếp tại Bộ phận 

một cửa. 

- Tuyên truyền chữ ký số điện tử tăng cường bảo mật, cung cấp phương pháp 

bảo đảm an toàn cho giao dịch điện tử với kỹ thuật, công nghệ mật mã cao, xác thực 

người ký, đảm bảo tính toàn vẹn dữ liệu. Chữ ký số điện tử giúp việc xử lý hoàn toàn 

trực tuyến, không cần phải xách tay hoặc vận chuyển tài liệu giấy thủ công. 

- Việc triển khai sử dụng chữ ký số điện tử đã và đang mang lại nhiều lợi ích 

cá nhân như tăng cường bảo mật, giảm chi phí hoạt động, cải thiện năng suất, nâng 

cao trải nghiệm của người dùng. Với chữ ký số đã được đăng ký, công dân có thể 

yên tâm sử dụng trong mọi hoạt động bao gồm: Giao dịch điện tử trên các hệ thống 

Cổng dịch vụ công, một cửa điện tử, xác thực cá nhân trong giao dịch điện tử, hợp 

đồng lao động, đặc biệt các thủ tục hành chính thuộc nhóm dịch vụ công trực tuyến 

như: Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, bản sao trích lục hộ tịch, đăng ký khai 



sinh, đăng ký kinh doanh, cấp phép xây dựng, thủ tục hỗ trợ chi phí mai táng cho các 

đối tượng bảo trợ, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử… 

- Với mục đích xuyên suốt là lấy người dân là trung tâm cho mọi hoạt động 

đều hướng tới người dân, đáp ứng nhu cầu của người dân để người dân thụ hưởng 

được kết quả, thành quả từ dịch vụ công, tiện ích xã hội thuận tiện hơn, nhanh hơn, 

hiệu quả. 

- Tranh thủ huy động, phát huy lực lượng nòng cốt của Tổ công nghệ số cộng 

đòng, Đoàn thanh niên tham gia thực hiện. 

       - Việc triển khai các nhiệm vụ phải đảm bảo đúng các trình tự theo quy định của 

Pháp luật, tiến độ thời gian và đạt được hiệu quả mục tiêu đã đề ra. 

 - Yêu cầu: có 50% số công dân trên địa bàn xã được hướng dẫn cài đặt và sử 

dụng chữ ký số điện tử. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

 1.1. Nội dung thông tin tuyên truyền 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, lợi ích, hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ 

ký số điện tử cho người dân. 

- Tuyên truyền khuyến khích người dân cài đặt sử dụng chữ ký số điện tử để 

giao dịch hành chính công trên môi trường điện tử. 

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc cài đặt và sử dụng chữ ký số điện tử. 

 1.2. Hình thức thông tin tuyên truyền:  

  - Thực hiện thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh truyền 

thanh xã, thôn; Trên trang Thông tin điện tử; hệ thống cổ động trực quan, pano, áp 

pích, băng zôn, khẩu hiệu.  

 - Tuyên truyền trên các tiện ích mạng xã hội; trang Zalo, trang Fanpage, 

Facebook. 

 - Thông tin, tuyên truyền thông qua các hội nghị, tập huấn, diễn đàn, sinh 

hoạt Chi bộ, sinh hoạt cộng đồng. 

 III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

  - Thời gian tuyên truyền: cả năm 2025  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức tuyên truyền do Ngân sách địa phương đảm bảo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa xã 

       - Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện công 

tác tuyên truyền. 

       - Thông báo, tuyên truyền để Nhân dân biết về chủ trương, kế hoạch, mục đích, 

ý nghĩa của việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng chữ ký số điện tử. 



        - Phối hợp với doanh nghiệp VNPT và Viettel tuyên truyền hướng dẫn cài đặt 

và sử dụng chữ ký số điện tử cho người dân. 

2. Văn phòng UBND xã 
 Tham mưu cho UBND xã giấy mời hội nghị tập huấn nước uống các điều kiện 

khác để tập huấn. 

3. Kế toán xã 
Phối hợp với bộ phậnVăn hóa tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để triển 

khai thực hiện kế hoạch tập huấn đảm bảo theo yêu cầu. 

4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể: 

Tuyên truyền vận động hội viên đoàn viên, nhất là lực lượng thanh niên là 

nồng cốt trong công tác hướng dẫn, cài đặt chữ ký số điện tử cho người dân. 

5. Các đơn vị thôn 

Thông báo tuyên truyên cho Người dân trong thời gian tới, UBND xã sẽ tổ hội 

nghị hướng dẫn cài đặt tại Nhà văn hoá Đa năng của xã và hướng dẫn cài đặt và sử 

dụng chữ ký số điện tử cho người dân tại Nhà văn hoá của thôn. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cao điểm hướng dẫn cài đặt và sử chữ ký 

số điện tử cho người dân trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, trưởng chức các tổ chức đoàn thể, các bộ phận triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (để b/c); 

- UBND huyện (để b/c); 

- Phòng VH&TT huyện (để b/c); 

- - Các cơ quan, đơn vị (để t/hiện) 

- - Lưu: VT. 

                     KT. CHỦ TỊCH  

                    PHÓ CHỦ TỊCH 
  

  

  

  

                         Lê Trọng Thụ 
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